26RS0........-46 Дело ........ 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

...... 03 февраля 2020 года

Курский районный суд ...... в составе судьи Цамалаидзе В.В., при секретаре Мурадовой Р.Д., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ...... ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер ........н 068162 от ........., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Курского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ......... года рождения, уроженца ...... КБАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР ......, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с ......... по ......... ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей, в соответствии с ч.2 ст.12 ФЗ от ......... ........- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными постановлением Правительства РФ от ......... ........ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и обязательной маркировке акцизными марками, в неустановленном месте у неустановленного лица умышлено незаконно приобрел 3340 бутылок контрафактной алкогольной продукции, а именно:140 бутылок емкостью 0,5 литра «Finskaya silver vodka водка Финская серебро», 1600 бутылок емкостью 0,5 литра «Водка Дистарка Хрустальная», 420 бутылок емкостью 0,5 литра «SKY ICE водка», 920 бутылок емкостью 0,5 литра «водка премиум с Серебром», 260 бутылок емкостью 0,5 литра «Водка Талка», которые незаконно перевез на принадлежащем ему автомобиле «ГАЗ 3302», регистрационный знак е440ен07 в домовладение ........ по ......, где продал, то есть незаконно сбыл ФИО3 ......... в ходе проведения ОРМ в домовладении ........ по ...... и в домовладении ........ по ...... сотрудниками отдела в ...... УФСБ России по ...... была обнаружена и изъята вышеуказанная контрафактная алкогольная продукция, которая согласно экспертного заключения имеет среднерыночную стоимость на общую сумму 731620 рублей, что согласно примечанию к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Чернявского И.В., подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершенном им преступлении. Суду пояснил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановление приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия удовлетворения ходатайства ему понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Чернявский И.В. суду пояснил, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства его подзащитный заявил добровольно, после проведенной консультации. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, помощник прокурора ...... ФИО1, не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, и впоследствии подтверждено в судебном заседании.

Удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объёма обвинения, квалификации содеянного, оправдания подсудимого, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Кроме того, наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходит из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные, характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, подсудимым ФИО2 совершено преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО2 суд признает его признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 проживает на территории ...... с....... КБР, где органом местного самоуправления характеризуется положительно, жалоб и заявлений со стороны соседей и жителей села в администрацию с....... и МОМВД России «Прохладненский» на него не поступали. В совершении антиобщественных действий, употреблении наркотических средств не замечен, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не поддерживает. На учетах в МОМВД России «Прохладнеский» не состоит.

Согласно сведений ГБУЗ ЦРБ г.о. Прохладный и Прохладненского муниципального района ФИО2 на диспансерном и профилактическом учете у врача психиатра-нарколога, психиатра не состоит. (л.д. 195). Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо иных тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после совершенного преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, в соответствие со ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, в виде штрафа, полагая, что его исправление возможно достичь без изоляции от общества.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах суд, руководствуясь положениями ст. 82 УПК РФ, считает, что 7 картонных коробок с 139 бутылками емкостью 0,5 литра, наполовину заполненные алкогольной продукцией «FINSKAYA silver vodka водка Финская серебро»; 80 картонных коробок с 1598 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «Дистарка Хрустальная»; 30 картонных коробок с 359 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «SKY ICE водка»; 5 картонных коробок с 55 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «SKY ICE водка»; 77 картонных коробок с 918 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «водка с Серебром премиум»; 13 картонных коробок с 259 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «водка Талка»; картонной коробки, в которой находятся одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью: «FINSKAYA silver vodka водка Финская серебро»; одна пустая бутылка емкостью 0,5 литра с надписью: «SKY ICE водка»; одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке: «водка Дистарка Хрустальная»; картонная коробка, в которой находятся одна пустая стеклянная бутылка «Портвейн 777», одна стеклянная пустая бутылка «ФИО4, ФИО5 Российский коньяк выдержанный «КВ», две пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра «водка с Серебром премиум», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,75 литра «BOSCA ANNIVERSARY 0.751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра «ROSCA ANNIVERSARY объем 0,751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра «ROSCA ANNIVERSARY объем 0,751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра «Дистарка Хрустальная», одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке: «водка Талка», в полимерном мешке пять пустых одинаковых бутылок емкостью 0,5 литра каждая, на которых имеется этикетка с надписью: «SKY ICE водка» находящиеся на хранении в административном здании Кировского межрайонного следственного отдела СУ СК по СК, расположенном по ...... ........ ...... края, подлежат уничтожению. 3 фотографии на трех отрезках в бумажном конверте, двд-диск с видеозаписью от ......... в бумажном конверте, двд-диск с видеозаписью от ......... в бумажном конверте, находящиеся на ответственном хранении в отделе вещественных доказательств отдела МВД подлежат уничтожению.

Автомобиль ГАЗ 3302 регистрационный знак е440ен07 возвратить законному владельцу ФИО2

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 60 000 рублей в доход государства на счет ........ УФК по ...... отдел МВД России по курскому району, КБК: 18........, ИНН: 

<

***>, КПП: 261201001, ОКТМО: 07633407, Отделение Ставрополь .......

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 7 картонных коробок с 139 бутылками емкостью 0,5 литра, наполовину заполненные алкогольной продукцией «FINSKAYA silver vodka водка Финская серебро»; 80 картонных коробок с 1598 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «Дистарка Хрустальная»; 30 картонных коробок с 359 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «SKY ICE водка»; 5 картонных коробок с 55 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «SKY ICE водка»; 77 картонных коробок с 918 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «водка с Серебром премиум»; 13 картонных коробок с 259 бутылками емкостью 0,5 литра наполовину заполненные алкогольной продукцией «водка Талка»; картонной коробки, в которой находятся одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью: «FINSKAYA silver vodka водка Финская серебро»; одна пустая бутылка емкостью 0,5 литра с надписью: «SKY ICE водка»; одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке: «водка Дистарка Хрустальная»; картонная коробка, в которой находятся одна пустая стеклянная бутылка «Портвейн 777», одна стеклянная пустая бутылка «ФИО4, ФИО5 Российский коньяк выдержанный «КВ», две пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра «водка с Серебром премиум», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,75 литра «BOSCA ANNIVERSARY 0.751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра «ROSCA ANNIVERSARY объем 0,751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра «ROSCA ANNIVERSARY объем 0,751», одна пустая стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра «Дистарка Хрустальная», одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке: «водка Талка», в полимерном мешке пять пустых одинаковых бутылок емкостью 0,5 литра каждая, на которых имеется этикетка с надписью: «SKY ICE водка» находящиеся на хранении в административном здании Кировского межрайонного следственного отдела СУ СК по СК, расположенном по ...... ........ ...... края – уничтожить.

3 фотографии на трех отрезках в бумажном конверте, двд-диск с видеозаписью от ......... в бумажном конверте, двд-диск с видеозаписью от ......... в бумажном конверте, находящиеся на ответственном хранении в отделе вещественных доказательств отдела МВД - уничтожить.

Автомобиль «ГАЗ 3302» регистрационный знак е440ен07 - возвратить законному владельцу ФИО2

Процессуальные издержки, расходы на оплату труда адвоката Чернявского И.В. взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ......вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Цамалаидзе